
2024年 1月1日発行

自治会だより第10号
星和若葉台

自治会
ホームページ

配 布

１２月３日星和公園にて防災訓練を実施しました。会員、役員合
わせて３０名の参加があり、初期消火訓練、１１９番通報訓練を
実施しました。消防署職員から災害時に大切なのは自助、共助で
備蓄（自助）や日頃からの近所付き合いが災害時に助け合う関係
性につながること（互助）だとありました。
初期消火訓練では消火器の使用方法を学びました。消火器を使用
するときは自分の避難経路を確保すること、初期消火に失敗した
場合は速やかに非難するなど操作方法だけでない情報も得ること
もできました。
１１９番通報訓練も通報のポイントを聞き、火災や救急への対応
を経験していました。
訓練では実際に実施すると慌ててしまう場面も見受けられ、平時
に一度経験できたことは有意義だったと思います。
ご参加いただいた皆様ありがとうございました。

新年明けましておめでとうございます。
自治会の皆様におかれましては、素晴らしい新年をお迎え
のことと拝察しお慶び申し上げます。
昨年は、新会長として私の方に不慣れな点もあったかとは
存じますが、皆様の支えを得ながら自治会活動が出来たの
ではないかと思っています。
今年も、安心、安全で、住み良い住宅地にするために力を
尽くして参りますので、引き続き皆様のお力添えをいただ
きたく宜しくお願いいたします。
最後に、自治会の皆様にとって、健康で充実した一年であ
りますよう、心からお祈り申し上げます。

会長 神取 幹郎

防災訓練実施しました

市内で、市役所職員をかたる者から「保険料の還付が受け取れます。」「緑色の封筒を送っているが、返信がないの
で連絡した。」などと言い、ATMへ向かわせる不審な電話が確認されているそうです。
電話でお金の話が出たら詐欺です。ATMで還付金や返還金は受け取れません。
被害を防ぐために、留守番電話に設定し、相手の声が確認できるまでは電話にでない等の対策をしましょう。
もし電話に出てしまったら、「こちらから掛け直します。」などと言って電話を切りましょう。
不審な電話や訪問がありましたら、110番通報をしましょう。

特殊詐欺に注意しましょう


	スライド 1

